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Abstract [SV] 

Syftet med denna uppsats är att undersöka vilka normer och diskurser som konstrueras kring 

föräldrar i Försäkringskassans broschyrer om föräldraförsäkring. Uppsatsens fokus är att 

undersöka hur föräldrar framställs i utvalda delar av broschyrerna och hur detta har förändrats 

mellan år 2000, 2010 och 2018. Uppsatsen utgår från ett kritiskt diskursanalytiskt perspektiv 

med fokus på tilltal, personreferenter samt presuppositioner och hur dessa medverkar i 

konstruerandet av normer och diskurser.  

Resultatet av uppsatsens analyser visar på språkliga förändringar inom broschyrerna över tid 

där en kärnfamilj och parnorm framstår som den vanligaste formen av föräldraskap år 2000. 

Detta förändras sedan i de senare broschyrerna som visar på en större mångfald där flera 

former av föräldraskap synliggörs och där det individuella tilltalet är i fokus. Resultaten ligger 

även i linje med den tidigare forskningen kring föräldranormer och hur dessa framställs i 

myndighetstexter.   
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1. Inledning  

 

Sedan 1970-talet har den svenska föräldraförsäkringen genomgått många olika förändringar. 

Från att ha kallats moderskapsförsäkring, något endast mammorna kunde nyttja, till att det 

idag finns öronmärkta månader för båda föräldrarna. Dessa förändringar i takt med pappornas 

ökade uttag av föräldraledigheten (se figur 1.1) är en del i strävan efter ett mer jämställt 

samhälle, dock anser Försäkringskassan att vi inte har nått dit än. I korrelation till dessa 

förändringar påverkas även språket som uttrycker normer om vad som är en typisk förälder. 

Det är just språket som är i fokus för denna uppsats och det jag kommer att undersöka för att 

se hur föräldrar framställs i det skrivna materialet från Försäkringskassan. 

 

Försäkringskassan är en statlig myndighet vars främsta uppgift är att ansvara för majoriteten 

av de olika socialförsäkringarna, bland annat föräldraförsäkringen. Detta på order av Sveriges 

regering. Det är via regeringens årliga regleringsbrev som Försäkringskassan får olika mål att 

uppfylla, där ingår även målet att uppnå en jämställd föräldraförsäkring. I Försäkringskassan 

jämställdhetspolicy Föräldraförsäkringen och den nya föräldranormen beskriver de att 

föräldraförsäkringen är ett verktyg för att främja ett delat ansvar för det obetalda hushålls- och 

omsorgsarbetet (Försäkringskassan 2014:3–9). Syftet med detta är att bryta normer som 

främst missgynnar kvinnor då de utöver den egna karriären även tar mer ansvar för hem och 

barn. Detta kan, enligt Försäkringskassan (2014:9), även vara en bidragande orsak till den 

högre andelen sjukfrånvaro och ohälsa hos kvinnor jämfört med män.  

Ett sätt att upprätthålla och förändra normer är via språk, bild och hur vi uttrycker oss om vår 

omgivning. Därför kommer denna uppsats undersöka hur språkliga resurser, speglar 

föräldranormer och dess eventuella utveckling. Med avstamp i Försäkringskassans 

jämställdhetspolicy ämnar jag undersöka hur den förhåller sig till deras egna texter i 

broschyrer där föräldrar är målgruppen. Fokus kommer ligga på att undersöka språkliga 

skillnader i delar av Försäkringskassans broschyrer från år 2000, 2010 samt 2018. Min studie 

kan således ses som en fortsättning på tidigare forskning som behandlat frågor om språket i 

texter om föräldraförsäkring från Försäkringskassan (se Lind Palicki 2010). 
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2. Syfte och frågeställningar 

 

Uppsatsens övergripande syfte är att analysera och undersöka hur föräldranormen konstrueras 

genom språket i Försäkringskassans broschyrer. Genom att analysera broschyrerna ur ett 

språkvetenskapligt perspektiv ämnar jag undersöka om, samt hur, föräldranormerna har 

förändrats under 2000-talet.   

Uppsatsens hypotes bygger på att det finns flera skillnader i det utvalda materialet som består 

av broschyrer från Försäkringskassan och att dessa skillnader parallellt säger något om 

samhällets syn på föräldrarollen. Mitt antagande är att materialet reproducerar synen på 

föräldrar som en man och kvinna i en parrelation. Främst i det tidigare materialet för att sedan 

ändras genom åren. Det går alltså att anta att det har skett förändringar inom 

föräldranormerna, främst på grund av en ökad strävan efter jämställdhet i samhället. Detta är 

något som även styrks av Försäkringskassans jämställdhetspolicy samt att det är en 

återkommande punkt i regeringens regleringsbrev.  

 

Utifrån syfte och hypotes ämnar jag svara på följande frågeställningar: 

- Vilka normer om föräldrar konstrueras i Försäkringskassans broschyrer? 

- Försäkringskassan följer en jämställdhetspolicy, yttrar sig detta i broschyrerna? 

- Har föräldradiskursen förändrats under 2000-talet och hur? 

 

3. Bakgrund 

 

Föräldraförsäkringen har genomgått flera förändringar på en politisk nivå sen dess inträde 

1974. I det här avsnittet kommer jag presentera vilka förändringar som har varit av vikt för 

föräldraförsäkringen mellan åren 2000 till 2018. Detta då det är relevant att känna till de 

reformer som skett för att bilda sig en uppfattning om vilka mål och visioner 

Försäkringskassan haft att rätta sig efter.  
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3.1 Lagförändringar 

Syftet med de lagreformer som tagits i bruk under 2000-talet var att minska skillnaderna 

mellan kvinnor och mäns uttag av föräldraledigheten. År 2002 infördes en extra reserverad 

månad för vardera föräldern, den reserverade tiden var då två månader istället för en. Dessa 

öronmärkta månader ökade ytterligare år 2016 med en tredje månad som föräldrarna inte 

kunde ge bort till varandra, detta för att öka uttaget av föräldraledighet hos pappor.  

 

År 2008 infördes en jämställdhetsbonus där konceptet var att de föräldrar, med gemensam 

vårdnad, som delade på föräldraledigheten fick en ekonomisk kompensation. Den förälder 

som tog ut mest ledighet fick pengarna på sitt konto men ju mer rättvist dagarna delades upp 

desto högre blev bonusen till båda. Jämställdhetsbonusen avskaffades år 2017 efter 

synpunkter om att ensamstående eller föräldrar utan gemensam vårdnad inte kunde utnyttja 

bonusen samt bristande information om hur bonusen fungerade (Försäkringskassan 2019). 

Inte enbart en förändrad lagstiftning direkt kopplad till Försäkringskassan kan tänkas påverka 

synen på föräldraskap. Ett annat exempel är när riksdagen under år 2005 antog fyra mål för 

den svenska språkpolitiken. Ett av dem är att den offentliga svenskan ska vara vårdad, enkel 

och begriplig. I beslutet lyfts även vikten att motverka ”språkbruk som konserverar könsroller 

och osynliggör kvinnor i exempelvis myndigheternas texter och i det språk som används i 

medier, på arbetsplatser och i skolor” (Milles 2008:11). Detta lär även ha påverkat hur 

Försäkringskassan beskriver föräldrar i sina broschyrer och hur språket skiljer sig mellan åren 

2000, 2010 och 2018.  

 

3.2 Försäkringskassans jämställdhetsvision  

Varje år presenterar regeringen ett så kallat regleringsbrev till Sveriges myndigheter. Syftet 

med regleringsbreven är att beskriva myndigheternas årliga uppdrag och mål samt hur mycket 

av statens budget de kan använda. I dessa regleringsbrev är ett av Försäkringskassans mål att 

verka för en jämställd föräldraförsäkring och att uttaget av föräldraledigheten ska vara mer 

jämställd än tidigare år.  

I Försäkringskassan broschyr Föräldraförsäkringen och den nya föräldranormen finns 

information om hur de jobbar för att främja jämställdhet inom alla beslutsfattande instanser. 

De nämner vilka delmål de vill uppnå med hjälp av denna integrering, ett av dem är att uppnå 

en jämn fördelning inom det obetalda hem- och omsorgsarbetet mellan könen. 
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Försäkringskassan menar att den ojämna fördelningen av obetalt hem- och omsorgsarbete kan 

ha en påverkan på skillnader mellan könen och ohälsa i Sverige samt i Europa 

(Försäkringskassan 2014:9). 

Regleringsbrevens mål har ändrats i uttryck när det kommer till jämställdhet mellan föräldrar, 

något som tas upp i Lind Palickis avhandling Normaliserade föräldrar (2010:38). År 2004 

formulerades målet som: ”Skillnaderna i uttag av föräldrapenning mellan barnets föräldrar 

skall minska” (ibid). För att under år 2006 och 2007 formuleras som: ”Det samlade uttaget av 

föräldrapenning skall vara jämställt mellan kvinnor och män” (ibid). I regleringsbrevet från 

2018 har målet ändrats återigen och formuleras som: ”Försäkringskassan ska verka för ett 

jämställt användande av föräldrapenning och tillfällig föräldrapenning” (Regleringsbrev inför 

budgetåret 2018). Det går alltså att se en viss skillnad i hur målen beskrivs och att det blev 

ökade krav på en fullständig jämställdhet år 2006 som sedan har förändrats fram till 2018 och 

blivit mindre krävande rent språkligt.  

 

3.3 Statistik mellan kvinnor och män 

Följande statistik visar hur fördelningen av föräldrapenningen har utvecklats genom åren. 

Fokus ligger på åren mellan 2000 till 2018. Trots avsaknad av statistik från 2018 kan man se 

en stadig ökning där papporna tagit ut fler dagar med föräldrapenning mellan 2011 och 2019 

och det går att anta att 2018 har den jämlikaste fördelningen av ledigheten mellan kvinnor och 

män jämfört med 2000 och 2010 (se figur 2.1). 
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Figur 1. 1 Statistik över fördelningen av föräldrapenningen 

 
Källa: Socialförsäkringsrapporten 2014. 

 

Figur 2. Statistik över fördelningen av föräldrapenningen 

 
Källa: Socialförsäkringsrapporten 2019.  
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4. Tidigare forskning 

 

I detta avsnitt presenteras den tidigare forskning som står för uppsatsens grund. Forskningen 

är utvald för dess relevans inom området som hör till min övergripande frågeställning. 

Tidigare forskning som används och berör metod kommer behandlas i metodavsnittet. 

 

4.1 Forskning om föräldranormer 

Lind Palickis avhandling Normaliserade föräldrar är den mest relevanta skriften för denna 

uppsats eftersom den berör frågeställningar kring föräldraroller i material från 

Försäkringskassan. I avhandlingen undersöker Lind Palicki (2010:13) hur Försäkringskassans 

broschyrer språkligt konstruerar och normaliserar föräldrar och hur det har förändrats över tid. 

Avhandlingens material består av broschyrer från Försäkringskassan som är riktade till 

föräldrar mellan åren 1974 till 2007.  

Lind Palicki (2010:16) utgår från Försäkringskassans ställning som myndighet i en 

maktposition och deras politiska uppdrag att främja jämställdhet och ett jämt uttag av 

föräldraledigheten. Lind Palickis teori grundar sig i den feministiska kritiska diskursanalysen 

med ett konstruktivistiskt perspektiv. Socialkonstruktivism, eller som det benämns i den här 

uppsatsen, socialkonstruktionism, är även synsättet som uppsatsen utgår ifrån och berörs 

närmare i mitt teoriavsnitt. Lind Palickis (2010:138) slutsats är att det skett små men 

betydelsefulla förändringar genom åren i hur föräldrar konstrueras i broschyrerna. Normerna 

har skiftat från att enbart gälla en par- och heteronorm till att inkludera flera typer av 

familjekonstellationer genom förändringar i texten inom tilltal och mottagaranpassningen. 

Den ökade användningen av ett direkt tilltal har även skapat ett fokus på individen som läser 

broschyren. Dessa resultat bekräftar mina antaganden om en förändring inom 

föräldradiskursen och förhoppningen är att kunna forska vidare på detta ämne med nytt 

material från 2000-talet och undersöka vad det kan ge för resultat. 

I sin avhandling Legitimerade föräldraskap 1870–2010 har Gustav Westberg likt Lind Palicki 

intresserat sig för normer och diskurser kring föräldrar och hur de har förändrats genom åren. 

Westbergs material består av olika typer av textmaterial mellan årtalen 1870, 1940 samt 2010. 

Westberg (2016:13) förklarar att han använder sig av kritisk diskursanalys för att undersöka 

vilka diskurser och normer som konstrueras genom text och andra betydelseskapande resurser 
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i den rådande samhällskontexten. Westberg menar att föräldradiskursen påverkas av det 

rådande samhällsklimatet och dess historia och vill genom sin undersökning visa på detta. 

Hans förhoppning är att hitta diskriminerande föreställningar som tas förgivet och ses som det 

rätta. Westberg använder sig av sociosemiotik, tolkandet av ett materials betydelseskapande 

potential, som grundar sig i Hallidays systemisk funktionella grammatik (SFG). Med detta 

menar Westberg (2016:30) att man exempelvis kan undersöka vilka deltagare som inkluderas 

samt exkluderas i materialet, något som är relevant för denna uppsats. Westbergs slutsatser är 

att kvinnor ansågs som den främsta föräldern i materialet från 1870-talet. Något som språkligt 

realiserades med olika språkhandlingar, i detta fall med påståenden. I materialet från 40-talet 

kunde Westberg (2016:102) urskilja att en förälder, i likhet med 1870, i första hand var en 

heterosexuell kvinna, något som i detta material legitimeras med olika expertdiskurser. Dock 

börjar man utröna ett motstånd till den frånvarande pappan i dessa texter och pappor nämns 

som en medverkande person i familjekonstellationen. Om än bara en bråkdel av vad 

mammorna gör.  Under 2010-talet menar Westberg (2016:141) att det skett många 

reformationer med fokus på föräldraskapet på samhällsnivå för att kunna kombinera arbete 

med familjeliv. Detta har varit en bidragande del till att kvinnor inte längre ses som den 

primära föräldern på samma sätt som i det tidigare materialet. Nu lyfts pappan fram som en 

deltagande förälder som ska vara närvarande för sina barn. Dock framstår mamman som den 

huvudansvariga över hem- och hushållsarbetet i stort (Westberg 2016:193). 

 

4.2 Jämställdhetsforskning 

Karin Milles bok Jämställt språk (2008) skrevs på uppdrag av Språkrådet. Syftet var att skapa 

en handbok i hur man talar och skriver på ett jämställt sätt. Milles (2008:12) menar att 

beteckningar på exempelvis yrken som lärarinna och frisörska härstammar från en tid då 

yrkena främst utfördes av kvinnor och är något som hänger kvar. Milles anser att i dagens 

samhälle är alla yrken tillgängliga oavsett könstillhörighet och genom att tänka på hur vi 

uttrycker oss visar vi även på denna förändring. Rekommendationerna är bland annat att 

använda sig av könsneutrala betäckningar i den mån det är möjligt (Milles 2008:37). Istället 

för frisörska rekommenderas den neutrala versionen frisör för att inkludera så många som 

möjligt. Det gäller även för andra benämningar än om just yrken.  

Enligt Milles (2008:63–69) går det att se om en text är jämställd utifrån tre kriterier. 

Kriterierna undersöker huruvida både kvinnor och män synliggörs i texten, om de framställs 
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på ett nyanserat sätt och om texten tar upp relevanta könsaspekter. Milles skriver (2008:64) att 

världen ännu inte är jämställd och att det är något som återges i texter som framställs. Det kan 

därför vara svårt att skriva på ett jämställt vis när man återberättar en faktisk händelse. 

Rekommendationen är dock inte att osynliggöra könen utan att inte ta könsfördelningen för 

given när det finns möjlighet till olika val när man skriver. Milles förklarar (2008:66) att det 

är viktigt att beskriva män och kvinnor på ett nyanserat vis och undvika könsstereotypiska 

mönster. Det uppmuntras även att inte lyfta fram könstillhörigheten när det inte är relevant för 

texten, detta kan man uppnå genom att använda sig av könsneutrala personbeteckningar och 

vara uppmärksam på hur man beskriver män och kvinnor.  

Handbokens innehåll är relevant för min uppsats då den förklarar hur man skriver på ett 

jämställt vis och kan underbygga mina analyser huruvida Försäkringskassans texter stämmer 

överens med Språkrådets rekommendationer för den offentliga svenskan.  

I Karin Milles artikel Normkritiskt en – ideologiskt, identitetsskapande. Och inkluderande? 

(2019:7) beskrivs språket som en resurs för att påverka på en politisk nivå. Arbetet för att 

förändra språket och hur det används har ökat på senare år inom feministiska rörelser. Milles 

(2019:9) menar att syftet är att synliggöra kvinnor mer i språket men även att göra språket 

mer inkluderande genom könsneutrala benämningar och tilltal. Argumentet är att beroende på 

hur vi tilltalar och vilka som tilltalas så bygger vi ofta på normer och föreställningar om 

människor och samhället. Milles (2019:10) är noga med att förklara att det inte endast är 

språket som är i fokus utan vad det står för och hur det påverkar samt förändrar diskurser.  

Att använda sig av ett könsneutralt språk bidrar till att flera individer inkluderas och kan 

identifiera sig med det som uttrycks menar Milles (2019:19).  

 

5. Teoretiskt ramverk 

 

I följande avsnitt kommer uppsatsens teoretiska ramverk presenteras. Uppsatsen utgår från 

den kritiska diskursanalysen efter Norman Faircloughs teorier om makt samt hans 

tredimensionella analysmodell. För att kunna förstå den kritiska diskursanalysen kommer 

avsnittet innehålla en introduktion om vad en diskurs samt diskursanalys innebär.  

Diskursanalys och den kritiska diskursanalysen utgår båda från ett socialkonstruktionistiskt 
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synsätt och detta kommer presenteras i avsnittets första del.  

 

5.1 Socialkonstruktionismen 

Den kritiska diskursanalysen grundar sig i det socialkonstruktionistiska synsättet. Winther 

Jörgensen & Phillips (2000:11) menar att angreppsätten inom socialkonstruktionismen är 

många och varierande och att det därför kan vara svårt att få till en beskrivning som täcker 

alla. Dock finns det fyra utgångspunkter som binder ihop det socialkonstruktionistiska fältet.   

Den första utgångspunkten är att inställningen till vår kunskap om världen inte kan tas för en 

objektiv sanning. Med det menas att vår syn på verkligheten är summan av hur vi 

kategoriserar världen och att den är föränderlig över tid och hade kunnat se annorlunda ut. Det 

gäller alltså att ha en kritisk inställning till den kunskapen som ses som självklar.  

Den andra utgångspunkten bygger på att vi som varelser är präglade av vår historia och kultur 

och att våra identiteter och världsbilder hade kunnat se annorlunda ut beroende på yttre 

faktorer (ibid). Den tredje utgångspunkten består av att vi lär oss tolka världen utifrån sociala 

processer. Det vill säga att kunskap uppstår där människor interagerar med varandra och 

tillsammans skapar allmänna sanningar. Den sista utgångspunkten menar att det finns ett 

samband mellan kunskap och social handling. Att beroende på den bestämda världsbilden blir 

en del former av handling självklara och andra osannolika (Winther Jörgensen & Phillips 

2000:12). 

Det är i detta synsätt som diskursanalys, samt den kritiska diskursanalysen grundar sig på 

vilket ger en djupare förståelse för kommande analyser.  

 

5.2 Diskursanalys  

Enligt Winther Jörgensen & Phillips (2000:7) är definitionen av begreppet diskurs brett då det 

används inom flera olika områden utan en definitiv bestämning av dess innehåll. Beroende på 

kontexten går det att hitta flera olika diskurser. Läser man exempelvis en rapport från 

Försäkringskassan om antalet föräldralediga pappor så kan det vara en ”expertdiskurs”. 

Medan en debattartikel om föräldrars rätt att själva välja hur många månader varje förälder 

ska kunna nyttja kan tillhöra en ”åsiktsdiskurs”. Winther Jörgensen & Phillips (ibid) beskriver 

på ett något förenklat sätt att en diskurs är ”ett bestämt sätt att tala om och förstå världen (eller 

ett utsnitt av världen).”  
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Andreas Nord (2011:163) presenterar begreppet social praktik vilket i princip innebär den 

språkliga handlingen i sin sociala, kulturella och historiska kontext. Dessa handlingar får olika 

betydelse beroende på kontexten och kan därför tolkas olika om de läses vid ett senare tillfälle 

som har en annan kontext än som var relevant vid framställandet.  

Bergström & Boréus (2018:37) menar att det är väsentligt att erhålla bakgrundskunskap om 

den sociala kontexten för att förstå varför texter utformats på ett visst sätt. Därför kommer jag 

i uppsatsen utgå från sociala praktiker som är relevanta för broschyrerna och vad som kan ha 

påverkat förändringar på textnivå. Genom att jämföra det som påverkar diskurserna i 

materialet ur ett tidsperspektiv kan man se drag av hur det avspeglar vår verklighet. Kort sagt 

är diskursanalys just en analys av återkommande, språkliga mönster inom en viss diskurs. Att 

analysera vilka språkliga mönster som uppstår i Försäkringskassans broschyrer är relevant för 

den här uppsatsen då man kan undersöka vilka normer kring föräldrar som uttrycks och 

huruvida dessa mönster förändrats eller kvarstår.  

 

5.3 Kritisk diskursanalys som teori och metod 

Anna Gustafsson (2009:44) förklarar i sin avhandling att diskurser konstruerar olika 

verkligheter. Inom den kritiska diskursanalysen studerar man dessa konstruktioner genom de 

språkliga yttringarna i samband med kontexten. Andreas Nord (2011:156) beskriver hur den 

kritiska diskursanalysen används för att hitta dolda mönster i vårt språkbruk. Syftet är ofta att 

identifiera underliggande maktobalanser inom språket och hur det formar samt formas 

beroende på kontexten. Genom att analysera texters nominalfraser, pronomen eller grammatik 

på detta djupgående vis går det att se vad som framställs, eller döljs, som exempelvis normalt, 

onormalt eller önskvärt. Att hitta vilka normer som befästs, medvetet eller omedvetet inom 

språk och diskurser är ofta varför man använder sig av kritisk diskursanalys.  

Enligt Fairclough (Nord 2011:156) är förhållandet mellan språkbruk och samhället dialektiskt, 

vilket innebär att de påverkar varandra på ett ömsesidigt vis. Vad som menas är att samhället 

påverkar språkbruket samtidigt som språkbruket i sin tur även kan påverka samhället och 

vilka normer som är underförstådda. Detta utgör uppsatsens val av teori då texter bidrar till 

vilka uppfattningar vi producerar om världen och vad som anses naturligt. Detta passar in då 

jag ämnar undersöka vilka föräldranormer som konstrueras i en informationskontext. 

 

Trots namnet kritisk diskursanalys så behöver inte alla analyser utföras för att hitta 
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problematiska uppfattningar om samhället. Andreas Nord (2011:157) skriver att det går att 

använda sig av denna typ av diskursanalys för att analysera ”goda exempel” med en kritisk 

blick. Det är alltså inte alltid i syfte för att hitta negativa aspekter inom språkbruket utan för 

att undersöka hur uppfattningar om världen skapas och förändras, något som även tas upp i 

Anna Gustafssons avhandling om pamfletter (2009:45). 

 

5.4 Faircloughs tredimensionella modell 

Winther Jörgensen & Phillips (2000:74) förklarar utefter Faircloughs teori att alla former av 

språkbruk är en kommunikativ händelse som innehar tre dimensioner: 

• Text 

• Diskursiv praktik 

• Social praktik 

Dessa dimensioner återges även i figur 3.1, föreställande Faircloughs modell som fungerar 

som analysram vid den här formen av kritisk diskursanalys.  

Figur 3. 1 Faircloughs tredimensionella modell 

 

Källa: Winther Jörgensen & Philips 2000:74 
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Inom dimensionen för text syftar man till de språkliga realiseringarna där man undersöker 

textens språkliga, återkommande mönster samt grammatik, satser och vokabulär. Detta för att 

hitta det som konstruerar diskursen rent lingvistiskt, menar Winther Jörgensen & Phillips 

(2000:75). Det är därför inte möjligt att påstå något om materialets sociala och diskursiva 

praktik om det inte återfinns på textnivå. De språkliga realiseringarna blir på så sätt nyckeln 

till att förstå de omgivande diskurserna, likväl som de omgivande sociala praktikerna.  

Den diskursiva praktiken visar hur texter bygger på befintliga diskurser, textproduktion, och 

hur mottagaren tolkar dessa beroende på hens tidigare kunskap om den diskursen, 

textkonsumtion. Genom att undersöka en texts anknytning till tidigare texter går det att sätta in 

den i ett sammanhang och skapa förståelse för hur den gestaltas, förändras eller återanvänds. 

Denna nivå hittar vi även i den tredimensionella modellen (Winther Jörgensen & Phillips 

2000:75).  

Den sociala praktikens relation mellan texterna förmedlas via den diskursiva praktiken. Det är 

genom den diskursiva praktiken, där producerandet och konsumerandet av texter sker, som 

texterna dialektiskt formar den sociala praktiken menar Winther Jörgensen & Phillips 

(2000:75). Gustafsson (2009:45) skriver i sin avhandling att språk är ett socialt fenomen och 

att den sociala praktiken rymmer den sociala kontexten vilket kan vara en mängd olika 

kontexter, exempelvis en politisk kontext eller genuskontext. Genom förändringar eller 

statiska förhållanden inom den diskursiva nivån påverkas alltså den sociala praktiken och hur 

normer och attityder förändras.  

Med kritisk diskursanalys som metod menar Winther Jörgensen & Phillips (2000:66) att 

Fairclough, något förvirrande, beskriver den kritiska diskursanalysen på två olika sätt. Både 

som en metod för att analysera text och bild men även som ett begrepp inom diskursanalys. 

Därför kan man säga att kritisk diskursanalys är en teori som även innehåller metoder för 

analys. 

 

6. Material och urval 

 

Det empiriska material som uppsatsen utgår ifrån består av utvalda delar ur broschyrer från 

Försäkringskassan mellan år 2000, 2010 samt 2018. Vid första anblick gick det att urskilja 

flera språkmässiga olikheter mellan broschyrerna, främst i form av tilltal till deltagarna. Då 
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broschyrerna används som en informationskälla av blivande och nuvarande föräldrar fann jag 

det intressant att analysera hur de språkmässigt tilltalar dem, samt hur de bidrar till att 

konstruera normer kring föräldrar. Följande avsnitt kommer presentera val av myndighet samt 

det empiriska materialet och dess urval. Materialet kommer även finnas tillgängligt i slutet av 

uppsatsen.  

 

6.1 Val av myndighet  

Försäkringskassans främsta uppgift är att ansvara för socialförsäkringen och är ofta den 

instans som betalar ut olika former av bidrag till Sveriges befolkning. I detta sammanhang är 

deras uppgift att bidra med korrekt information till föräldrar i olika skeenden i livet. Valet att 

analysera material från just Försäkringskassan anser jag vara relevant och rimligt då en av 

deras främsta uppgifter är att informera föräldrar, föra statistik om föräldraledighet samt att 

betala ut olika former av föräldrapenningar. Det är alltså en myndighet som många föräldrar 

kommer att komma i kontakt med någon gång under sina liv och den är därför relevant vid 

undersökningar kring föräldranormer. 

Som tidigare nämnt är den primära målgruppen för Försäkringskassans broschyrer föräldrar 

samt blivande föräldrar. Det är även rimligt att andra aktörer kan vara intresserade av 

informationen. Till exempel medarbetare på Försäkringskassan som behöver hålla sina 

kunskaper uppdaterade. Försäkringskassan är en statlig myndighet som delar ut information 

om vad som är tillåtet samt ansvarar för det ekonomiska kapitalet, föräldrapenningen. Läsarna 

har därför lite, eller inget, att säga till om gällande informationen och reglerna. Att 

Försäkringskassan är i en auktoritär position som statlig myndighet visar på en osymmetrisk 

relation mellan avsändare och mottagare. Dock nämner broschyrerna att föräldrarna kan höra 

av sig vid frågor, samt uppmuntras de att undersöka eventuella arbetsrelaterade frågor med sin 

arbetsgivare.  

Försäkringskassan använder sig av broschyrer i syfte att informera föräldrar om hur de kan 

använda sig av föräldraförsäkringen och föräldraledigheten. Den senaste broschyren går att 

hitta på Försäkringskassans hemsida medan de från år 2000 och 2010 endast fanns att tillgå i 

Kungliga bibliotekets arkiv. Broschyrerna i pappersform når främst föräldrarna via 

Försäkringskassans kontor samt barn- och mödravårdscentraler. Utöver dessa går det även att 

få fram mer information genom att kontakta Försäkringskassan eller besöka deras hemsida, 
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vilken nog är deras främsta kanal.   

 

6.2 Urval av material 

För att kunna avgränsa allt material beslöt jag mig för att fokusera på tidigt 2000-tal och 

framåt. Min hypotes är att man kan se språkliga förändringar mellan broschyrerna och att 

omfånget är passande för en uppsats av denna storlek.  

Då jag ville göra en adekvat jämförelse av flera tidsperioder var det väsentligt att välja ett 

material som fanns under dessa tidpunkter och som är någorlunda likt varandra för 

jämförelsens skull. Även om Försäkringskassans främsta informationsportal idag är deras 

hemsida så såg det annorlunda ut år 2000. Broschyrer är något som figurerade både under 

tidigt 2000-tal och idag, därför har jag valt det informationsmedlet som uppsatsens material. 

Broschyrerna bygger främst på text vilket är relevant för en språkvetenskaplig analys men 

även andra semiotiska resurser som bilder vilket är av intresse för skapandet av normer. 

Bilderna kommer dock inte analyseras i denna uppsats för att hålla den någorlunda avgränsad, 

men vore intressanta att analysera i en senare studie.   

Broschyren från 2000 är utformad med frågor som får svar från Försäkringskassan medan de 

andra broschyrerna använder sig av löpande text. De flesta frågorna berörde 

föräldrapenningen och därför beslöt jag mig för att avgränsa mig till avsnittet 

”föräldrapenning” samt ”ledighet och ersättning i samband med barns födelse” i broschyrerna 

från 2010 och 2018 då de var mest jämförbara med materialet från 2000.  

I uppsatsen kommer jag enbart analysera materialets brödtext. Anledningen till att jag valt att 

inte analysera broschyrernas rubriker är att de från 2000 består av frågor och det var svårt att 

avgöra om det är en utomstående som har ställt dessa frågor eller om de är påhittade av 

Försäkringskassan själva. Skulle det vara det första alternativet så är det ett annat perspektiv 

än Försäkringskassans, som är det relevanta för uppsatsen. 
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7. Metod 

 

I detta avsnitt kommer jag redogöra vilka metoder som valts för uppsatsens analys.  

Första stycket innehåller en tilltalsanalys och hur man med hjälp av denna analyskategori kan 

undersöka vilka deltagare som är relevanta i texterna. Detta följs av en personreferensanalys 

samt analys av presuppostitioner.  

Med hjälp av dessa verktyg kommer jag undersöka hur textens avsändare, Försäkringskassan, 

konstruerar föräldranormerna. Metoderna har sina specifika användningsområden för att svara 

på uppsatsens forskningsfrågor. Resultaten som kommer fram med hjälp av metoderna 

kommer även bygga på jämförandet av materialet ur en förändring- och tidsaspekt för att se 

om och hur de diskursiva och sociala praktikerna har förändrats. 

 

7.1 Tilltal 

Genom att analysera texternas tilltal går det att bilda sig en uppfattning om hur 

Försäkringskassan positionerar sig i förhållande till mottagaren. Genom att undersöka vilka 

pronomen som används kan man se hur olika roller tilltalas och vilka 

identifikationsmöjligheter som finns för mottagaren. I denna uppsats kommer jag analysera 

utifrån första-, andra- och tredjepersonspronomen och undersöka vilka tilltal som är mest 

förekommande. Att studera hur deltagare i en text tilltalas säger något om hur de konstrueras 

och vem som är relevant skriver Karlsson (2013:27) i boken Grammatik med betydelse.  

 

7.2 Personreferensanalys 

En personreferensanalys syftar till att undersöka vilka benämningar som finns i texter. En 

personreferens brukar grammatiskt uttryckas av en nominalfras som kan bestå av ett enkelt 

substantiv, exempelvis mamman eller innehålla flera benämningar, du som är gravid.  

Theresia Pettersson skriver i sin akademiska avhandling (2017:103) att bruket av 

personreferenser kan ses som en yttring för social konstruktion och hur avsändare och 

mottagare förhåller sig till varandra. Användandet av dessa kan alltså på språklig nivå skapa 

social betydelse och vidmakthålla social identifikation och interpersonella relationer.  

I uppsatsens material går det exempelvis att finna referenten adoptivföräldrar vilket utesluter 

den typ av föräldrar som inte har adopterade barn. Enligt Pettersson (2017:102) kan pronomen 
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ha funktionen att peka ut vilket tema texten handlar om – det är textuellt vanligare att en 

huvudreferent omnämns med pronomen än en mer ”dold” referent. Relevant för denna 

uppsats är då att undersöka referenter som kopplar till föräldrar och föräldrarollen då temat är 

föräldranormer. Den här typen av analys kommer alltså vara användbar i uppsatsen för att 

undersöka vilka som är huvudreferenter och hur de omnämns. Detta för att analysera hur 

materialet språkligt bidrar till inkludering, exkludering samt vilka normer det yttrar.  

 

7.3 Presuppositioner 

För att undersöka vilka föräldranormer som konstrueras i materialet kommer jag att använda 

mig av en presuppositionsanalys. Lind Palicki (2010:84–85) beskriver presuppositioner som 

ett sätt att synliggöra vad som ses som normaliserat inom en viss diskurs. En språklig 

realisering av presuppositioner brukar vara det som beskrivs som påståenden, något som är, 

och det som tas för givet.  

I boken Vägar genom texten beskriver Hellspong & Ledin (1997:127) att läsare av en text 

behöver ta vissa saker för givna för att texten ska fungera. Att behöver förklara vad som 

menas med vartenda ord vore orimligt och skulle ta väldigt lång tid. Hellspong & Ledin (ibid) 

menar även att presuppositioner kan säga mycket om kontexten då de förväntar sig att läsaren 

ska känna till och instämma i påståendet, det normala ska vara självklart och inte behöva 

uttalas explicit i onödan. Ett exempel på en presupposition från mitt material är ”Föräldrar har 

rätt till 225 dagar vardera med föräldrapenning.” Påståendet handlar om att föräldrar har rätt 

till ett visst antal dagar med föräldrapenning. Men påståendet förutsätter även att det finns två 

föräldrar i bilden som delar på föräldraledigheten, vilket inte alltid är fallet då det finns 

ensamstående föräldrar. Ett typiskt kännetecken för presuppositioner är att de fortfarande är 

giltiga även om meningen skulle negeras, ”Föräldrar har inte rätt till 225 dagar vardera med 

föräldrapenning.” påståendet presupponerar fortfarande att föräldrar består av två individer 

som delar på föräldraledigheten (ibid).  

I uppsatsen kommer påståenden om föräldrar ligga till grund för presuppositionsanalysen och 

vad dessa påståenden presupponerar. Analysen är avgränsad till mina frågeställningar, övriga 

presuppositioner som inte har med dessa att göra kommer därför inte tas med i analysen.   
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8. Analys och resultatredovisning 

 

I detta stycke presenteras uppsatsens analyser och resultat. De kommer följa samma struktur 

som i metodavsnittet. Först ut är tilltalsanalysen, följt av en personreferensanalys och 

slutligen presuppositionsanalysen.  

8.1 Tilltal 

I tilltalsanalysen har jag undersökt vilka personpronomen som yttras i materialet och hur 

användandet av dessa har förändrats mellan år 2000, 2010 och 2018. Resultatet läggs upp i 

tabell 1.1 nedan och beskrivs utförligare utifrån årtalen. Resultaten visas även i procent för att 

kunna se de faktiska skillnaderna då mängden text skiljer sig åt i materialet.  

Tabell 1. 1 Personpronomen i Försäkringskassans broschyrer 

 2000 2010 2018 Totalt 

1a personpronomen     

Oss 0 2 (1,65%) 1 (0,85%) 3 

     

2a personpronomen     

Du 22 (38,6%) 69 (57,0%) 57 (48,7%) 148 

Ni 8 (14,0%) 2 (1,65%) 11 (9,40%) 21 

Din/dina 3 (5,26%) 10 (8,26%) 3 (2,56%) 16 

Ditt 1 (1,75%) 3 (2,48%) 6 (5,13%) 10 

Er/era 0 2 (1,65%) 1 (0,85%) 3 

Dig 0 4 (3,31%) 3 (2,56%) 7 

     

3e personpronomen     

Den  2 (3,51%) 5 (4,13%) 5 (4,27%) 12 

Hon 0 1 (0,83%) 2 (1,71%) 3 

Han 4 (7,0%) 1 (0,83%) 2 (1,71%) 7 

     

Totalt 57 121 117 230 
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2000 

I materialet från år 2000 förekommer det inga första personpronomen som hänvisar till 

Försäkringskassan, Karlsson (2004:71) menar att avsaknaden av detta skapar en distans 

mellan avsändare och mottagare. Analysen visar att andra personpronomen är främst 

förekommande, i synnerhet pronomenet du. Att tilltala mottagaren med pronomenet du bidrar 

till ett individuellt tilltal där den centrala deltagaren är den som läser broschyren. Lind Palicki 

(2010:56) menar även att användandet av du riktar sig till ett kollektiv av mottagare som kan 

tänkas läsa och inte till enbart en specifik individ, även om tilltalet kan skapa associationerna 

att man är utvald som mottagare.  

Personpronomenet ni är som mest förekommande i denna broschyr och tilltalar mottagarna 

som ett par, exempel från materialet är ” […] får ni fler barn samtidigt […]” och ”ni kan få 

föräldrapenning även före barnets födelse”.  

Det går att urskilja relevanta skillnader mellan tredje personpronomen han och hon. Det 

maskulina pronomenet han förekommer fyra gånger medan hon inte nämns en enda gång i 

materialet. Denna ojämna fördelning av tilltal visar att mottagare av det manliga könet är mer 

central än deltagare av det kvinnliga könet som utesluts helt i texten, något som även nämns i 

Lind Palickis avhandling (2010:84).  

Ett exempel där pronomenet han används är ”Min man är inte far till barnet, kan han få 

föräldrapenning ändå?”.  Här ställer inte mannen frågan själv och pratas därför om istället för 

till. Liknande exempel finns där pronomenet han används och bristen på likställda frågor från 

en pappas perspektiv saknas och kan tolkas som att mamman har det huvudsakliga ansvaret 

när det gäller barnomsorgen.  

 

 

2010 

I broschyren från 2010 tillkommer ett första personspronomen i form av oss där 

Försäkringskassan talar om sig själva utifrån en myndighetsposition vars syfte är att 

informera, ”Kontakta oss för att få veta mer”. Detta bidrar till att synliggöra avsändaren på ett 

explicit vis menar Kivilehto & Koivisto (2017:84). Även Karlsson (2004:73) menar att det är 

väntat att en organisation inte inkluderar mottagaren i sin verksamhet då, i detta fall 

Försäkringskassans funktion är att informera via broschyrerna. 
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Analysen visar att användandet av andra personpronomenet du har ökat markant i broschyren 

från 2010 samtidigt som pronomenet ni har minskat. Detta skifte bidrar till att fler föräldrar 

har en möjlighet att identifiera sig med tilltalet, exempelvis ensamstående föräldrar.  

Samtidigt som ni har minskat så tillkommer andra personpronomenet er i denna broschyr. 

Dock tas det inte för givet att föräldrar alltid är två och i en parrelation som i broschyren från 

2000. Här används pronomenet på följande vis ”Vid gemensam vårdnad har ni som föräldrar 

rätt till 240 dagar var med föräldrapenning. Av dessa är 60 dagar reserverade för var och en 

av er.”  

Analysen visar även att tredje personpronomen han och hon nu har balanserats och används 

lika många gånger i broschyren.  

 

2018 

Analysen visar att första personpronomenet oss finns med i detta års broschyr men i något 

färre antal. Som i de tidigare broschyrerna så är andra personpronomenet du det vanligaste 

samt att det har skett en ökning av pronomenet ni, dock inte lika högt som i broschyren från 

2000. Denna broschyr har den högsta andelen av pronomenet den som ofta används i 

meningar som ”Den förälder som är vårdnadshavare […]”. Detta bidrar också till en bred 

identifikationsmöjlighet då pronomenet är könsneutralt. Tredje personpronomenet han och 

hon används i lika stor utsträckning i denna broschyr.  

 

8.1.1 Sammanfattning av tilltalsanalysen 

I tabellen över antal personpronomen kan man se att andra personpronomenet du är frekvent 

förekommande i det gemensamma materialet. Mellan år 2000 och 2010 sker en markant 

ökning av du som sedan dalar något år 2018. Ökningen mellan 2000 och 2010 skedde under 

den tid då två månader blev reserverade för vardera föräldern och föräldrapenningdagarna 

utökades (Försäkringskassan 2014:7) vilket även nämns i uppsatsens bakgrund. 

Försäkringskassan tilltalar mottagaren främst som en individuell läsare utan könstillhörighet i 

alla broschyrer och pronomenet du nådde sin kulmen år 2010. Detta kan ha ett samband med 

att språkpolitikens fyra mål implementerades år 2005, fem år efter att broschyren från 2000 

lanserades. Enligt Milles (2008:70) anses du vara ett rekommenderat pronomen då det är 

könsneutralt och kan tilltala föräldrar oavsett könstillhörighet. 
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Att pronomenet ni är mest förekommande i broschyren från år 2000 kan bero på flera 

faktorer. Exempelvis att jämställdhet inom språket inte var lika vanligt samt att parnormen var 

mer integrerad i samhället då ansvarsfördelningen mellan föräldrarna var mer ojämlik. 

De senare årens strävan efter en mer jämställd fördelning av föräldramånaderna, men även 

språklagen, kan ha varit bidragande faktorer till att Försäkringskassan nu inkluderar båda 

föräldrarna lika mycket, har ett mer könsneutralt tilltal och inte tar för givet att föräldrar är ett 

par.  

 

8.2 Personreferensanalys 

Ett sätt att se hur föräldrarollen konstrueras språkligt är genom att undersöka hur föräldrar 

benämns. I det här avsnittet kommer jag därför analysera hur referenter som kopplas till 

föräldrar visar sig i det utvalda materialet. Analysen ämnar undersöka hur föräldrar benämns 

och bidrar till normskapande samt att jämföra hur benämningarna ändrats genom åren. Även 

personpronomen fungerar som en referent men då dessa redan analyserats i tidigare avsnitt så 

utesluter jag dessa från denna analys.  

Tabell 2. 1 Personreferenter i Försäkringskassans broschyrer 

 2000 2010 2018 Totalt  

Föräldrar 5 (35,7%) 8 (42,1%) 10 (38,5%) 23 

Förälder 2 (14,3%) 5 (26,3%) 10 (38,5%) 17 

Den andra föräldern 1 (7,1%) 2 (10,5%) 3 (11,5%) 6 

Mamma 2 (14,3%) 2 (10,5%) 1 (3,9%) 5 

Pappa 4 (28,6%) 2 (10,5%) 2 (7,7%) 8 

     

Totalt 14 19 26 59 
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2000 

Några av de vanligaste referenterna som återges i broschyren från 2000 är föräldrar, förälder 

och pappa där benämningen föräldrar är den mest förekommande. Att referenten föräldrar är 

den vanligaste kan tolkas som ett upprätthållande av en norm där föräldrar ingår i par, vilket 

även bekräftas av Lind Palicki (2010:76). Att språkligt beskriva föräldraskapet i pluralform är 

något som kan utesluta andra familjekonstellationer, exempelvis ensamstående föräldraskap. 

Ett exempel från materialet som visar denna parnorm är ”Vid adoption får föräldrapenning tas 

ut under 8 år räknat från den dag föräldrarna fick barnet i sin vård.” Parnormen återkommer 

även i referenterna adoptivföräldrar och tvillingföräldrar exempelvis ”Adoptivföräldrar får 

däremot ersättning först när de fått barnet i sin vård.” och ”Tvillingföräldrar har alltså rätt till 

630 ersättningsdagar.” 

Andra referenter som benämner föräldrar är mamma och pappa exempelvis i den här 

meningen ”Mamman kan ta ut föräldrapenning från och med den 60:e dagen före beräknad 

förlossning […] Pappan kan ta föräldrapenning från barnets födelse.” 

I detta exempel kan mottagaren identifiera sig som mamma eller pappa till barnet. Att 

använda sig av dessa referenter kan därmed utesluta de föräldrakonstellationer där det inte 

finns en person som identifierar sig som varken mamma eller pappa. Referenten pappa är 

även mer förekommande än mamma vilket lägger fokus på just pappan i materialet. 

I broschyren skriver Försäkringskassan ”Är du ensam vårdnadshavare har du rätt till 450 

dagar. Pappan får dessutom ta ut 10 dagar […]”. Här riktar sig Försäkringskassan till den som 

läser broschyren och inte till föräldern som identifierar sig som pappa då det talas om honom 

istället för till. Detta skapar associationer att den som läser broschyren inte är pappan utan den 

andra föräldern, med största sannolikhet en mamma.  

 

En annan form av föräldraskap utöver mamma och pappa går att utröna i meningen ”[…] den 

som är särskild förordnad vårdnadshavare […]”. Ordet särskild inger associationen att detta 

ofta är ett undantagsfall och något som särskiljer sig från normen. Vem som kan vara en 

särskild förordnad vårdnadshavare uttrycks inte i texten, det går dock att anta att denna person 

är någon som inte räknas till normen som ofta är den biologiska föräldern till barnet.  
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2010 

Analysen visar att referenterna förälder och föräldrar är de vanligaste även i denna broschyr 

och referenten föräldrar är fortfarande den mest förekommande i materialet. En förändring i 

denna broschyr är att referenterna mamma, pappa och den andra föräldern nu används i lika 

stor utsträckning.  

I materialet förekommer meningen ”Du som är pappa eller andra förälder […]” något som 

kan vara normbildande av flera anledningar. Dels att referenten ”andra förälder” är 

könsneutralt vilket öppnar för en bredare identifikationsmöjlighet för mottagarna. Referenten 

synliggör att det kan finnas en förälder som inte identifierar sig som en pappa.  

Samtidigt kan det även tolkas som att pappan är en sekundär förälder som kategoriseras med 

referenten andra förälder. I synnerhet då det inte finns en likvärdig mening med referenten 

mamma, exempelvis ”du som är mamma eller andra förälder”. Detta visar på att mamman tas 

för givet som en självklar del i barnets liv medan pappan kategoriseras med andra förälder.  

 

Ett till exempel som kan vara normbyggande är ”Om du som är mamma blir gravid igen […]” 

I detta exempel benämns föräldern som kan bli gravid som mamma, något som utesluter de 

som inte identifierar sig som kvinnor men som ändå kan vara gravida. I slutändan kan man 

även fundera på hur kritisk man ska vara till denna yttring då verkligheten ofta ser ut som så 

att en mamma är en kvinna som även identifierar sig med det könet. Den representationen kan 

därför vara viktig för att inte osynliggöra kvinnorna som är gravida och påverkas fysiskt och 

psykiskt i större utsträckning än den andra föräldern som inte är gravid.  

 

2018 

Broschyren från 2018 har en ökad andel av referenten föräldrar och förälder. Båda referenter 

används i lika stor utsträckning vilket gör att texten synliggör både den ensamstående 

föräldern och föräldrarna i par (Milles 2008:70). Benämningen ”den andra föräldern” är som 

högst i denna broschyr och bidrar till ett normbyggande att det finns andra föräldrar än de som 

kan identifiera sig som en mamma eller pappa.  

Referenterna mamma och pappa är som lägst i denna broschyr, samtidigt benämns pappan 

mer än mamman och hamnar återigen i fokus.  
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8.2.1 Sammanfattning av personreferensanalysen  

Pettersson (2017:103) belyser att valet av referenter påverkas av kontextuella och sociala 

faktorer, därför är det logiskt att referenterna förändrats under nästan 20 års tid i takt med att 

samhället och dess lagar utvecklats. Analysen visar att materialets huvudtema är föräldrar, 

både i par och som ensamstående. Tabellen visar att referenten förälder har ökat och nåt 

samma antal som referenten föräldrar. Referenterna mamma och pappa började år 2000 med 

en ojämlik fördelning som blev jämlik år 2010 för att sedan bli ojämlik igen.  

I materialet från 2000 talades det om pappan istället för att ha ett direkt tilltal, istället talade 

man till den andra föräldern. I broschyren från 2018 benämns referenten på följande vis ”Du 

som är pappa […]” vilket talar till papporna och skapar föreställningen att de också ska läsa 

broschyren och ta till sig informationen till skillnad från materialet från 2000.  

 

8.3 Presuppositioner 

I detta avsnitt kommer materialets presuppositioner att analyseras. I tidigare avsnitt har jag 

analyserat vilka deltagare som är i fokus och hur de benämns. Syftet med att analysera 

presuppositioner är att undersöka vilka normalföreställningar av föräldrar som går att utröna 

ur materialet och vilken diskurs som var rådande vid dess framställning. De meningar som 

framstår som självklara påståenden i materialet och dess eventuella, värderande benämningar 

är de jag kommer analysera för att se vad de presupponerar.  

 

2000 

Broschyren från 2000 använder sig mest av presuppositioner som beskriver något som jag 

tolkar som en kärnfamilj. Med kärnfamilj menar jag två föräldrar i en heterosexuell relation 

med gemensamma barn, något som även blir tydligt när man har broschyrens titel i åtanke 

som faktiskt är Mamma, pappa & barn.  

I följande exempel ”Vid adoption får föräldrapenning tas ut under 8 år räknat från den dag 

föräldrarna fick barnet i sin vård.” presupponeras det att det ska finnas två föräldrar i 

familjekonstellationen. År 2000 var det tillåtet att adoptera barn som ensamstående, även om 

det inte var lika förekommande som att ett par adopterade tillsammans (Svenska 
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dagbladet:2002). Värt att notera är även att det under detta år inte var tillåtet för homosexuella 

att adoptera barn och därför kan man anta att termen föräldrar presupponerar ett 

heterosexuellt par (Sveriges riksdag:2001). Ett exempel som presupponerar att föräldrar lever 

i en heterosexuell relation är ”Ett undantag är de 10 pappadagarna med tillfällig 

föräldrapenning (se även sidan 12) som kan tas ut samtidigt som mamman tar ut 

föräldrapenning.” Här tas det för givet att det finns en mamma och en pappa i relationen som 

delar på föräldraledigheten och det ges inget utrymme för någon annan form av 

familjekonstellation.  

Exemplet ”Får ni fler barn samtidigt, får pappan ta ut ytterligare 10 pappadagar för varje 

barn.” presupponerar att om föräldrarna får fler barn samtidigt så får pappan ta ut 10 dagar 

ytterligare för varje barn. Detta exempel tar för givet att det finns två föräldrar med i bilden, 

vilket även går att se i tidigare exempel. Utöver detta tas det även för givet att en av 

föräldrarna identifierar sig som pappa och utesluter därmed familjekonstellationer där en 

pappa inte är närvarande.  

I materialet förekommer även följande exempel ”Pappan får dessutom ta ut 10 dagar med 

tillfällig föräldrapenning, de s k pappadagarna, om han avstår från förvärvsarbete.” Att 

benämna pappornas föräldraledighet med ett specifikt namn som pappadagarna indikerar att 

deras ledighet skiljer sig och kopplas bort från mammornas ledighet som inte benämns som 

specifika mammadagar menar Lind Palicki (2010:92) och kan vara problematiskt ur ett 

jämställdhetsperspektiv. Att benämna dessa dagar med en specifik benämning som pappa 

presupponerar även här att det finns med en pappa i familjen och skapar inte några 

identifikationsmöjligheter för exempelvis samkönade par som består av kvinnor. 

 

2010 

Materialet från 2010 synliggör både föräldrar i form av par och som individer. Broschyrens 

första mening är ”Föräldrapenning är den ersättning föräldrar får för att kunna vara lediga från 

arbetet för att ta hand om sina barn”. Detta kan tolkas som föräldrar både i par och som själva 

gruppen föräldrar där olika konstellationer kan ingå.  

Broschyren fortsätter sedan med ”Med föräldrapenning kan du som är förälder vara ledig 

[…]” och ”Blir du så sjuk att du inte kan ta hand om ditt barn […]” samt ”Om du vill arbeta 

kortare dagar […]” vilket presupponerar att man är en förälder, antingen den som läser 
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broschyren eller som har hand om barnet. Att använda sig av du-tilltalet skapar även en större 

identifikationsmöjlighet för läsaren då Försäkringskassan talar till en förälder utan att 

benämna dess könstillhörighet (Milles 2019:19). Detta är en genomgående trend i materialet 

där en övervägande del av texterna benämner föräldern som en individ med ett du-tilltal och 

presupponerar att föräldern som läser kan vara vem som helst.  

 

Ett exempel som sticker ut i jämförelse med broschyren från år 2000 är exemplet ”Den som 

bor tillsammans med en förälder utan att själv vara förälder eller ha vårdnaden om barnet kan 

i vissa fall också få föräldrapenning. Det gäller om han eller hon […]”. Här presupponerar 

texten att det finns de som bor med föräldrar utan att själv vara förälder till barnet och att den 

personen kan vara både man eller kvinna. Liknande exempel har inte hittats i mitt tidigare 

material.  

Ännu ett exempel som skiljer sig från tidigare är följande ”Du som är pappa eller andra 

förälder till barnet har rätt till tillfällig föräldrapenning. Du kan ta ut ersättningen samtidigt 

som mamman tar ut föräldrapenning.” Här presupponeras det att föräldrarna består av ett par 

och att det finns en mamma med i det paret. Då Försäkringskassan valt att skriva andra 

förälder och inte enbart använder sig av referenten pappa så presupponerar texten att den 

andra föräldern inte nödvändigtvis behöver vara en man eller en pappa, något som är nytt för 

broschyrerna.  

Andra exempel som bygger på normföreställningen om föräldrar i par är följande 

”Tvillingföräldrar har rätt till ytterligare 180 dagar med föräldrapenning” och ”Under 390 av 

de sammanlagt 480 dagarna med föräldrapenning får föräldrarna ersättning på 

sjukpenningnivå.”  Båda exemplen presupponerar att det föräldrar består av ett par. Det är 

dock en stor blandning av presuppositioner som tar för givet att föräldrar finns både i par och 

som individer i materialet från 2010 och främst är föräldern som individ i fokus.  

Broschyren från år 2010 har genomgått en del språkliga förändringar, vilket även går att se i 

mina tidigare analyser. Texterna är, sett utifrån denna analys, väldigt explicita, förklarande 

samt inkluderande, till skillnad från år 2000.  
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2018 

Materialet från 2018 är nästintill identiskt med det som användes i broschyren från 2010. 

Texterna är i princip likadana bortsett från en sida som har lagts till som handlar om hur 

många dagar föräldrarna kan ta ut föräldrapenning beroende på barnets födelseår. Första 

meningen i det avsnittet är följande ”Om ni är två föräldrar som har gemensam vårdnad och 

delar på dagarna.” detta presupponerar att föräldrar inte nödvändigtvis behöver ha gemensam 

vårdnad och dela på dagarna då Försäkringskassan använder sig av om. Den ensamstående 

föräldern synliggörs även i detta avsnitt ”Om du har ensam vårdnad om barnet” och det blir 

därmed en jämlikhet i hur de olika föräldrakonstellationerna framställs textmässigt.  

Sidan om föräldrapenning baserat på födelseår innehåller fler presuppositioner om att 

föräldrar är i par men det är främst på grund av att det är ett större regelverk att ta hänsyn till 

när man är två än ensamstående och är enbart för faktas skull.  

 

8.3.1 Sammanfattning av presuppositionsanalysen 

Innan jag sammanfattar presuppositionsanalysen behöver jag lyfta problematiken med denna 

typ av analys. Enligt Lind Palicki (2010:83) skiftar det som anses normaliserat över tid. Det 

som därför tas för givet enligt mig behöver inte alltid ha varit uppseendeväckande under tiden 

för textens uppkomst. På samma vis kan även det som är så pass naturligt för mig hamna i 

skymundan då man själv tar saker för givet och inte ser den underliggande betydelsen. Det 

kan även vara svårt att avgöra hur analysen ska avgränsa sig då i princip allting kan vara en 

presupposition. Efter dessa förutsättningar har jag gjort mitt yttersta för att analysera 

materialet rättvist och kommer nu att sammanfatta mina resultat.  

Materialet från 2000 visade att föräldrar består av ett heterosexuellt par som ingår i en 

kärnfamilj. Parnormen var som störst detta år och identifikationsmöjligheter för individer som 

inte passade in i dessa normer var små. Adoptivföräldrar nämns endast i denna broschyr och 

återkommer inte i det senare materialet, det går därför inte att göra en adekvat jämförelse 

kring huruvida presuppositioner gällande adoptivföräldrar har förändrats under åren.    

Broschyren från 2010 visar på en förändring kring det som tas för givet. Här är det ett större 

fokus på att föräldern är en individ och du-tilltalet är som störst i denna broschyr samtidigt 

som parnormen består men i mindre omfattande skala. Språket är antingen könsneutralt eller 
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så benämns båda könen i texten. Detta kan mycket väl vara ett resultat på det ökade 

jämställdhetsarbetet inom Försäkringskassan samt regeringens ökade krav på jämställdhet 

inom statliga myndigheter. I detta material går det även att utröna bonusföräldrar för första 

gången med exemplet ”Den som bor tillsammans med en förälder utan att själv vara förälder 

[…]” vilket belyser att båda föräldrarna inte nödvändigtvis behöver vara biologiska föräldrar 

till barnet.  

Materialet från 2018 visade inte några större förändringar utöver den sidan som lagts till om 

föräldrapenning baserat på barnets födelseår. Analysen visar att denna sida har en jämlik 

fördelning i presuppositioner där föräldrar både består av par och ensamstående.  

Gemensamt för materialet från år 2010 och 2018 är att texterna är väldigt explicita, 

förklarande samt inkluderande vilket inte gjorde dem uppseendeväckande för mig som läsare 

år 2020. Endast med materialet från 2000 i periferin kunde man se hur de utvecklats. 

 

9. Slutsatser och sammanfattning 

 

Uppsatsens syfte var att svara på forskningsfrågorna kring normer, hur jämställdhet språkligt 

yttrar sig i broschyrer från Försäkringskassan och hur diskursen förändrats under 2000-talet. 

Min första fråga var ”Vilka normer om föräldrar konstrueras i Försäkringskassans 

broschyrer?”  

Analyserna visar att de normer som befästs år 2000 är att föräldrar består av ett par och har en 

heterosexuell relation. Försäkringskassan tilltalar mottagaren främst med ett du-tilltal i alla 

broschyrer men under år 2000 används tilltalet ni som mest. Att personreferenterna främst är 

föräldrar bygger också på den parnorm som går att utläsa i alla mina analyser från år 2000. I 

broschyren visade sig även referenten pappa i större utsträckning än mamma och pappan 

talades alltid om, aldrig till. Detta skapar normen att pappan inte är en direkt mottagare av 

texten utan att mamman är den som är mottagare och sedan informerar pappan om det är 

nödvändigt. 

Presuppositionsanalysen visade även en normföreställning där föräldrarna förväntas vara ett 

par i en heterosexuell relation där det som är avvikande från denna norm inte benämns.  
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De normer som kunde utläsas i materialet från 2010 visade på en minskad parnorm och ett 

ökat enskilt tilltal. I broschyren är det en balans mellan föräldrarna i form av benämningarna, 

mamma och pappa används i lika stor utsträckning och bygger normen att båda föräldrarna 

har lika stor roll i föräldraskapet. Det presupponeras fortfarande att föräldrar består av par 

men inte i lika stor utsträckning som tidigare år. Här har även benämningen den andra 

föräldern ökat och ger ett större utrymme för mottagaren att identifiera sig som en förälder 

oavsett om man ser sig som mamma eller pappa och skapar normen att man som förälder inte 

nödvändigtvis identifierar sig som varken eller. Detta ger även möjligheten för ett samkönat 

par att identifiera sig. Presuppositionsanalysen visade även på en ökning av föräldern som 

individ och att föräldrar nödvändigtvis inte måste ingå i en kärnfamilj.  

Analyserna av år 2018 visar på något motsägelsefulla resultat. Här har tilltalet ni ökat, inte i 

lika stor utsträckning som under år 2000 men mer än 2010. Samtidigt används referenterna 

förälder och föräldrar lite mycket vilket synliggör både föräldrar i par och ensamstående 

föräldrar. Att ni-tilltalet ökat kan ses som att ta ett steg bakåt till en norm där föräldrar 

förväntas vara ett par, men då analyserna visar på en jämlikhet i andra aspekter så behöver det 

inte vara fallet. Presuppositionsanalysen visar även på en jämlik fördelning av föräldrar i par 

och som ensamstående.  

 

Min andra fråga var ”Försäkringskassan följer en jämställdhetspolicy, yttrar sig detta i 

broschyrerna?” Jämställdhetspolicyn yttrar sig genom att texterna genom åren blivit mer 

jämlika språkligt och har förändrats i takt med olika lagförändringar. Under år 2000 fanns det 

ingen uttalad jämställdhetspolicy som under senare år, vilket framgår i de normer som befästs 

och hur föräldrarna tilltalades under år 2000. Ökningen av det jämställda språket kan därför 

vara ett resultat av Försäkringskassans jämställdhetspolicy som även skapats utifrån 

lagförändringar och regleringsbrev. I takt med förändringar på en politisk nivå så har även 

språket utvecklats för att anpassas till tidens lagar och normer. Försäkringskassans broschyrer 

från 2010 och 2018 följer även de rekommendationer som Milles (2008) nämner i handboken 

Jämställt språk i hur man synliggör deltagare på korrekt sätt utan att bidra till stereotyper 

genom att använda ett könsneutralt språk. 

Avslutningsvis ställde jag även frågan ”Har föräldradiskursen förändrats under 2000-talet och 

hur?” Mina tidigare frågor kan alla kopplas samman till den kritiska diskursanalysen där 

sociala omständigheter (exempelvis lagar och regleringsbrev) samt normer påverkar hur 
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diskurserna utvecklas i ett dialektiskt förhållande (Winther Jörgensen & Philips 2000:68).  

Utvecklingen som gick att utröna ur mina analyser är att föräldraskapet har utvecklats från att 

ha varit en parnormativ kärnfamilj till att bli mer individualiserad där vilken förälder som 

helst kan läsa broschyren oavsett könstillhörighet eller relationsstatus. Diskursen har även 

förändrats från att mamman har varit huvudansvarig förälder som främst läser broschyren, till 

att båda föräldrarna förväntas ta ett lika stort ansvar för barnet vilket även Westberg (se 4.1) 

bekräftat i sina studier. Detta har förändrats i takt med uppkomsten av Försäkringskassans 

policy, regleringsbrevens förändrade ton samt de reformer som genomförts på en politisk 

nivå.  

 

9.1 Slutsats 

Jag har i denna uppsats analyserat hur Försäkringskassans broschyrer skapar normer och 

diskurser. Man kan fråga sig om det är så fel att reproducera normer då de är just normer på 

grund av sin frekventa förekomst i samhället. Lind Palicki (2010:138) menar att det 

problematiska är när man tar för givet att våra vanligaste föreställningar är det normala och 

utesluter andra former av föräldraskap och skapar stereotyper. Därför är det relevant att 

undersöka normer och diskurser för att inte utesluta en viss grupp i samhället som inte tillhör 

den outtalade normen. 

Jag tolkar analysresultaten som ett tecken på att språket i materialet har förändrats i takt med 

den politiska kontexten. När jämställdhet blir en större fråga och tas upp på en politisk nivå så 

formar det även språket för att bidra till ett jämställt föräldraskap. Slutsatsen är att det går att 

se skillnader i materialet men att det är en för liten ansamling material för att kunna avgöra 

om detta är en generell diskurs som talar för den tidens rådande sociala praktiker. Samtidigt 

har tidigare forskning visat resultat som stärker min tolkning och jag tror därför att det har 

skett en förändring inom föräldradiskursen och dess normer under 2000-talet. 

 

10. Framtida forskning 

 

Denna uppsats visar på resultat likt tidigare forskning att föräldradiskursen har förändrats 

genom åren. För vidare forskning skulle det vara intressant att undersöka nästa broschyr från 
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Försäkringskassan när den kommer ut för att göra en jämförelse och undersöka om språket 

har förändrats ytterligare. Att analysera ett större materialomfång än jag gjort i denna uppsats 

skulle även bidra till en mer generell bild kring föräldraskapet i texter och vilka diskurser som 

skapas. Det är även relevant för myndigheter och oss som kommunikatörer att ha ett jämställt 

språk i bakhuvudet för att inte producera negativa stereotyper kring föräldrar och kön. Därför 

är det viktigt att forskare inom svenska språket fortsätter att undersöka maktstrukturer och 

normer även i framtiden.  
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